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متن پرسش

بسم االله الرحمن الرحیم محضر مبارک استاد عزیز سلام عرض میکنم. چند سؤال در باره تأثیر

تصویرهای اینترنتی – اعم از عکس و فیلم – بر نفس انسان و به تبع سلوک به سوی کمال دارم که

مطرح میکنم. فکر میکنم پاسخ به این سؤالات و روشنگری در این زمینه، کمک بسیار بزرگی به جوانان

ما میکند. و حتی عرض میکنم شاید این کار بتواند گشودن دری باشد که دیگر کاربران و ارادتمندان

حضرتعالی آن را پی گیرند و با توسعه سؤالات این بخش، زوایای مختلف آن را مطرح کنند و با پاسخ

مناسبی که از شما دریافت میکنند، مجموعهای مفید در این باب تهیه شود. در هر صورت به نظر بنده

در جای جای اینترنت دامهای متعددی به سان تارهای متنوع و زیبای عنکبوت – که برای یک جوان

واقعا جذاب جلوه میکند- وجود دارد که تا در آن گیر نکرده، مشکلی ایجاد نمیکند ولی به محض

نزدیک شدن به آن دام، چنان طرف را جذب میکند که رهایی از آن – نزدیک است که بگویم – غیر

ممکن است. جالب توجه اینکه لازم نیست حتما بخواهی در دام بیفتی تا به سوی آن رهسپار شده

باشی؛ چه بسا این تارها تو را ناخواسته غافلگیر و صید کند. میدانید که در این فضا، همه نوع تصویر

زننده و مستهجن که می تواند یک جوان و به طور خاص جوانان مجرد را جذب کند، وجود دارد:

تصاویر و فیلمهای فردی و جمعی بین افراد هم جنس و غیرهم جنس، روابط زناشویی و غیر آن و حتی

روابط جنسی با حیوانات و ... . سؤالات بنده از این قرار است: 1- در اولین وهله که چشم انسان به این

صحنهها میافتد چکار کند؟ معمولا او یک کلیک روی تصویر اولیه میکند تا ببیند در صفحه ای که باز

میشود چه خبر است. کلیک کردن همان و غلطیدن در تار عنکبوت همان! 2- حال به فرض – خواسته

یا ناخواسته – آن تصاویر آمد و چشم او به آنها خورد. آیا در هر مرحلهای که متنبه شد از تصویر

منصرف شود – که قاعدتا پاسخ همین است – یا ادامه دهد. می دانید چرا این را میپرسم؟ چون اگر

ادامه ندهد یک انقلاب و غوغایی مخصوصا در دل جوان و نوجوان ایجاد میشود و دائم در حال

نگرانی و اضطراب و تشویش خاطر است، و اگر ادامه دهد نتیجه آن– اگر تجربه قبلی داشته باشد -

العیاذ باالله خودارضایی است و اگر نداشته باشد حالتی شبیه جنون است. 3- به فرض – از روی ایمان،

حیا یا ترس – ادامه نداد، با این شهوت تحریک شده چکار کند؟ البته این سؤال برای شق دوم نیز قابل

پرسش است اما در این شق سؤال مهمتری مطرح می شود و آن اینکه: 4- وقتی انسان از ادامه دیدن

این تصاویر منصرف نشد، پس از مدتی حساسیت خود را نسبت به آنها از دست می دهد و بدون

اینکه در نگاه اول قلبش تکانی بخورد با آرامش، چشم و ذهن خود را آلودهتر میکند؛ اگر چه در نهایت



بازهم نتیجه خودارضایی یا دفع شهوت از طریق حلال یا حرام است، اما با این تحریک نشدن اولیه به

خودفریبی روی میآورد و میگوید این تصاویر برای من اثر سوء ندارد. چنین شخصی را چگونه باید

متنبه کرد؟ 5- اگر شخص مرتکب این گناه، مؤمن نباشد که با این گناه انس میگیرد و از آن، همان

کارکردی را متصور است که انسانهای مؤمن از یک زوج حلال و پاک انتظار دارند. ولی اگر مؤمن باشد

قاعدتا از کار خود پشیمان میشود و به درگاه خدا روی کرده، استغفار میکند. چکار کند که این توبه

حفظ شود و دوباره به دام تارهای نفس اماره نیفتد؟ 6- فارغ از این وجوهی که عرض شد، اساسا

دیدن این تصاویر تا چه حدی مخرب ایمان به خدا و سلوک در راه او خواهد بود؟ از اینکه مصدع

اوقات شریف شدم معذرت می خواهم. التماس دعا - عماد

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: اول باید متوجه باشید دیدن این نوع تصاویر مستهجن به دلایل مختلف

نهتنها انسان را از مسیر الیاالله محروم میکند بلکه در قیامت گرفتار انواع عذابها مینماید و در دنیا

نیز از یک زندگی سالم بهکلی محروم میکند. اولاً: باید سخت مواظب باشیم وارد این نوع سایتها

نشوید و حتی اگر احتمال میدهید با کلیککردن این کلید با صحنهای ناجور روبهرو میشوید بهترین

تصمیم آن است که از کلیککردن منصرف شویم چون میدانید تا خیال انسان با این صحنهها روبهرو

نیست در شرایط طبیعی قرار دارد ولی اگر گرفتار این تصاویر شد باید مدت زیادی وقت صرف کند تا

تأثیر آن تصاویر از ذهن او بیرون رود تا بتواند به افقی که باید در منظر خود داشته باشد برسد. از

حجاب ظلمانی تصاویر مستهجن غافل نباشید تا قبل از هر تصمیمی از نگاه کردن به آن ها منصرف

شوید. و اما اگر گرفتار شدهاید اولا: بدانید از زندگی با ارزشی که با نسیمهای معنوی همراه است

محروم شدهاید ثانیاً: اگر همت کنید و مدتی از دیدن آن تصاویر فاصله بگیرید آرامآرام خیال شما آن

تصاویر را پشت سر میگذارد و باور میکنید توان عبور از آن مهلکهها را دارید. ثالثاً: زمینههای ورود به

این سایتها را در موقعی که در شرایط طبیعی هستید از بین ببرید تا وقتی نفس امّاره تحریک شده

است ابزار جوابگویی به نفس اماره در دسترس نباشد مثل از بینبردن فیلترشکن و یا از بینبردن

سیدیهایی که حاصل چنین عکسها و یا فیلمهایی است. گفت: «درهای گلستان ز برایت

گشودهاند.... در خارزار چند روی ای برهنهپا». موفق باشید


